
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 26 del  29/06/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: ELEZIONI CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 12 GIUGNO 2022 - ESAME 
DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI (ART. 41 DEL D. LGS. N. 267/00). CONVALIDA 
DEGLI ELETTI.

L’anno  duemilaventidue addì  ventinove del  mese  di  giugno  alle  ore 22:00 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE a scavalco, Dr.ssa ANTONELLA ROSSI il quale provvede 
alla redazione del presente Verbale.

Il  Dr MAURIZIO  PAPI,  assume  la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale  e  riconosciuta  legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 11  Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Illustra il punto al’ordine del giorno il Segretario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
 l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, per il 

quale  “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro  
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti  a  
norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi  
previste (…)”;

 il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I 
del TUEL;

 l’articolo 10 del D.Lgs. n. 235 del 31 dicembre 2012 “Incandidabilità alle elezioni provinciali,  
comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del TUEL);

 l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;

RICHIAMATI  inoltre, seppur non strettamente necessari all’atto dell’insediamento:
 il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità  

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in  
controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 190/2012”;

 l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione  
del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”,  lo svolgimento di incarichi ritenuti 
incompatibili,  dagli  articoli  11  e  12,  con  le  cariche  di  sindaco,  consigliere,  assessore  del  
comune;  

PREMESSO  che  in  seguito  alle  Elezioni  Amministrative  del  giorno  12  giugno  2022,  in  data 
14.06.2022, l’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni ha provveduto all’atto di proclamazione degli  
eletti;

PRESO  ATTO delle  risultanze  delle  predette  consultazioni  elettorali,  così  come  riportate  nel 
Verbale dell’Adunanza, che dichiarano l’elezione alla carica di Sindaco del Candidato Maurizio 
Papi, e l’elezione alla carica di Consigliere Comunale dei sotto riportati candidati:

LISTA N.1 CIVICA “LA VELA” Sindaco Dr. Maurizio Papi – Totale voti validi 1156

1 Alessio Agarini - cifra individuale 139
2 Marcello Tovoli - cifra individuale 114
3 Marco Elvio Matacera - cifra individuale 113
4 Luca Cinganelli - cifra individuale 93
5 Giovanni Cignoni - cifra individuale 86
6 Daniela Galletti - cifra individuale 79
7 Gisella Guelfi - cifra individuale 66
8 Guerrino Rocco - cifra individuale 58

LISTA N.2 “IDEA COMUNE” – Totale voti validi 984 
 

1 Enrico Tonietti Candidato a Sindaco
2 Andrea Solforetti - cifra individuale 182
3 Daniele Alessandro Pinotti - cifra individuale 93

copia informatica per consultazione



4 Michela Simoni - cifra individuale 74

ATTESO che,  ai sensi dell’art.  38, comma 4 Tuel, i  Consiglieri  entrano in carica all’atto della  
proclamazione  ovvero,  in  caso  di  surrogazione,  non  appena  adottata  dal  Consiglio  la  relativa 
deliberazione; 

DATO ATTO che ai proclamati eletti è stata tempestivamente notificata a termine dell’art. 61 del 
T.U. 16.5.1960, n. 570, l’avvenuta elezione a Consigliere Comunale a seguito della consultazione 
del 12.06.2022;

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa ai sensi e per gli effetti di 
cui  all’art.  47  del  D.P.R.  445/2000,  e  presentata  dai  soggetti  eletti  alla  carica  di  Consigliere, 
dell’insussistenza  delle  cause  di  incandidabilità  previste  dall’art.  10  della  legge  235/2012  e  di 
incompatibilità e di ineleggibilità previste dal TUEL;

RILEVATO che successivamente alla  proclamazione,  non sono pervenuti  reclami,  opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal 
TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali 
neo eletti;

DATO ATTO  che,  previa  formale  sollecitazione  a  cura  del  Sindaco,  nessuno  dei  Consiglieri 
presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di 
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;  

ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del TUEL 
e dell’articolo 10 della legge 235/2012; 

VISTO il  parere favorevole espresso dal  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  in  ordine alla 
regolarità tecnica, riportato in calce al presente atto, dando atto che il presente provvedimento non 
necessita  del  visto  di  regolarità  contabile  come  da  attestazione  del  Responsabile  dell’Area 
Economico finanziaria, riportata in calce al presente atto;

Con votazione favorevole unanime, espressa in modo palese;

D E L I B E R A

DI CONVALIDARE  la  elezione del  Consiglio  Comunale in ciascuno dei  suoi  membri  eletti  a 
seguito  della  consultazione  elettorale  del  giorno  12  giugno  2022,  dando  atto  dell’assenza  di 
qualsivoglia causa di  incandidabilità,  ineleggibilità o incompatibilità  previste dal TUEL e dalla 
legge 235/2012;

E con separata votazione favorevole unanime, delibera:
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

                IL SINDACO
     
        Dr. MAURIZIO PAPI

          IL SEGRETARIO COMUNALE
      
              Dr.ssa ANTONELLA ROSSI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 750
ALBO PRETORIO MESSI COMUNALI

OGGETTO: ELEZIONI CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 12 GIUGNO 2022 - ESAME 
DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI (ART. 41 DEL D. LGS. N. 267/00). CONVALIDA 

DEGLI ELETTI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17/06/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 750/2022
Oggetto: ELEZIONI CONSIGLIO COMUNALE IN DATA 12 GIUGNO 2022 - ESAME DELLA 
CONDIZIONE  DEGLI  ELETTI  (ART.  41  DEL  D.  LGS.  N.  267/00).  CONVALIDA DEGLI 
ELETTI

Proposta di delibera non soggetta a parere di regolarità contabile. Parere non apposto

Porto Azzurro, 21/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale  N. 26 del 29/06/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /  a partire dal 26/07/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai  sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai 
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 26/07/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


